
Dokazování v civilním odvolacím řízení 

Abstrakt 

Tématem diplomové práce je dokazování v civilním odvolacím řízení se zaměřením  

na řízení sporná. Dokazování bývá označováno jako páteř civilního procesu, jelikož má být 

zárukou vydání spravedlivého rozhodnutí ve věci. V odvolacím řízení je význam dokazování 

ještě zesílen, neboť jeho prostřednictvím dochází k přezkumu správnosti napadeného 

rozhodnutí. 

Cílem diplomové práce je poskytnout komplexní a ucelený přehled o právní 

problematice dokazování v civilním odvolacím řízení, pojednat o jeho nejdůležitějších 

aspektech, upozornit na nedostatky v platné právní úpravě a navrhnout změny de lege ferenda. 

Za účelem naplnění vytyčených cílů je práce systematicky rozdělena do čtyř kapitol.  

První kapitola vymezuje základní pojmy – procesní dokazování a odvolaní, jejichž 

pochopení je pro ostatní části práce klíčové. V souvislosti s uvedenými pojmy je zde též 

charakterizován pojem důkazní prostředek, důkaz, předmět dokazování a jednotlivé typy 

opravných systémů – systém úplné a neúplné apelace, kasace a revize.  

Druhá kapitola poskytuje přehled pro práci nejdůležitějších děl významných českých 

osobností civilního procesu. První podkapitola se věnuje osobnostem z období první republiky  

a socialismu za současného pojednání o vývoji právní úpravy dokazování v odvolacím řízení. 

Druhá podkapitola se zaměřuje na názory současných českých osobností civilního procesu.  

Třetí kapitola uvádí komplexní rozbor současné právní úpravy. V jednotlivých 

podkapitolách jsou čtenáři přiblíženy nejdůležitější aspekty zkoumaného tématu.  

První podkapitola vysvětluje vázanost odvolacího soudu skutkovým stavem zjištěným soudem 

prvního stupně se zaměřením na podmínky pro odchýlení se od takto zjištěného skutkového 

stavu. Dále poskytuje přehled vývoje a chápání zásady dvojinstančnosti řízení v civilním řízení. 

Druhá podkapitola pojednává o opakování dokazování před odvolacím soudem dle ustanovení 

§ 213 odst. 2 a 3 OSŘ a zároveň vysvětluje požadavky plynoucí ze zásad ústnosti a přímosti. 

Podkapitolou třetí je čtenáři přiblížena problematika doplnění dokazování odvolacím soudem 

za současného definování pojmů nová skutečnost a nový důkaz. Uvedená charakteristika je  

pro téma práce stěžejní, neboť nové skutečnosti a nové důkazy lze v odvolacím řízení 

ovládaném zásadou neúplné apelace uplatnit, pouze spadají-li pod zákonné výjimky. Tato 

podkapitola uvádí též podmínky pro zproštění povinnosti odvolacího soudu doplnit dokazování. 

V následující podkapitole je upraven samotný průběh dokazování před odvolacím soudem, 

když jsou zde uvedeny podmínky, za kterých je odvolací soud oprávněn provést jiné než 



účastníky navržené důkazy. Další podkapitolou jsou nastíněny způsoby nápravy nedostatků 

poučení dle § 118a OSŘ prvostupňovým soudem, a to při nesplnění poučovací povinnosti  

a při nesprávném splnění poučovací povinnost.  

Čtvrtá a poslední kapitola rozebírá relevantní části navržené právní úpravy civilního 

řízení sporného ve druhé verzi věcnému záměru nového civilního řádu soudního. 

V podkapitolách je čtenáři postupně přiblížena navržená právní úprava dokazování, řádných 

opravných prostředků a dokazování v odvolacím řízení.  

 

Klíčová slova: dokazování, civilní odvolací řízení, sporná řízení 

 


